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Poznámky 

k účtovnej závierke 

za rok  2019 
 

 

Zostavená ku dňu:  31.12.2019 

Čl. I 

Všeobecné informácie  

 

1.1. Obchodné meno a sídlo účtovnej jednotky, dátum jej založenia a dátum  

jej vzniku 

 

Názov účtovnej jednotky:   Mirek s.r.o. 

Sídlo:  Južná trieda 82, 040 01  Košice 
IČO:  48286320 
Dátum založenia:   7.8.2015                             
Dátum zápisu do OR, deň vzniku:   3.9.2015 

Oddiel : Sro  Vložka číslo:    37829/V 
 

1.2. Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky:  

Predmet činnosti: 

Predmetom činnosti spoločnosti je kúpa tovaru (nábytku) na účely jeho predaja konečnému 
spotrebiteľovi (maloobchod), prostredníctvom maloobchodnej predajne v Košiciach a internetových 
obchodov: slovenského, českého, maďarského a rakúskeho. 

 

2. Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 
príslušným orgánom účtovnej jednotky 

 Účtovná závierka za rok 2018 bola preskúmaná a schválená dňa  5. 6. 2019.     

 

3. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka k 31. decembru 2019 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 odst. 
6 zákona NR SR č.431/2002 Z.z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1.januára 2019 do 
31.decembra 2019.  
Účtovná jednotka podlieha auditu 
 

Účtovná jednotka nie je materskou spoločnosťou ani nepatrí do žiadneho konsolidovaného celku. 
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4. Informácie o počte zamestnancov 

 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Priemerný prepočítaný počet 
zamestnancov 

8 0 

Stav zamestnancov ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka, z toho: 

12 0 

počet vedúcich zamestnancov 0 0 

 

 

 

Čl. II 

 Informácie o orgánoch spoločnosti 

Spoločnosť má troch spoločníkov. Ing. Igor Mirek je konateľom spoločnosti. Ing. Jakub Mirek a 
Ing. Matúš Mirek sú spoločníkmi.  
 

a) Účtovná jednotka neposkytla žiadne druhy záruk ani iné zabezpečenia pre členov štatutárneho 
orgánu ani pre žiadny iný orgán účtovnej závierky . 

b) Účtovná jednotka neposkytla žiadne druhy pôžičiek pre členov štatutárneho orgánu ani pre 
žiadny iný orgán účtovnej závierky . 

c) Nie je pre tento bod náplň –viď bod a) a b) 
d) Účtovná jednotka neposkytla finančné prostriedky ani iné plnenia na súkromné účely členom 

štatutárneho orgánu ani žiadnemu inému orgánu účtovnej jednotky. 

 

 

 

Čl. III 

 Informácie o prijatých postupoch 

 

1. Nepretržité trvanie účtovnej jednotky 

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu  nepretržitého trvania spoločnosti.  

2. Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady  

boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované. Spoločnosť nemenila spôsoby oceňovania 
a odpisovania oproti predchádzajúcemu obdobiu. 

3. Účtovná jednotka neeviduje transakcie, ktoré by neboli v účtovnej závierke , preto nie je pre 
tento bod náplň. 

4. Ocenenie majetku a záväzkov 
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a) Ocenenie pre dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný  majetok 

1. dlhodobý  nehmotný majetok  obstaraný kúpou spoločnosť spoločnosť neeviduje. 

2. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou v priebehu roka    spoločnosť  
nevytvárala. 
3. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom spoločnosť neeviduje. 

4. dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou je ocenený obstarávacou cenou. Obstarávacia cena sa 
skladá z ceny obstarania a z nákladov súvisiacich s obstaraním.  

Súčasťou obstarávacej ceny je doprava, montáž, technické zhodnotenie ako zvýšenie     obstarávacej 
ceny a pod. Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích 
zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku 
do používania. 
5. dlhodobý hmotný  majetok obstaraný  vlastnou činnosťou  spoločnosť neeviduje. 

6. dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom je formou autokreditu – na úver. 

7. dlhodobý finančný majetok spoločnosť nevlastní. 

8. odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené podľa odpisových sadzieb uvedených 
v zákone o dani z príjmov. Odpisovať sa začína v mesiaci uvedenia dlhodobého majetku do užívania.  

 

  Dlhodobý hmotný majetok 

Názov Doba Vysvetlenie Odpisová metóda 

1.Budovy a stavby 

 

    

20 rokov 

 

 

 

 

Rovnomerná 

 

2. Stroje, prístroje a zariadenia  6 rokov  

 

Rovnomerná 

3. Dopravné prostriedky 4 roky  Rovnomerná 

4. Umelecké diela a zbierky   neodpisujú sa 

5. Pozemky   neodpisujú sa 

6. pri TZ do 1.700 EUR  účtuje sa ako zásoby 
priamo do nákladov 

 

 

 

 

b) Zásoby 

Nakupované  zásoby spoločnosť oceňovala obstarávacou cenou. Obstarávacia cena sa skladá z ceny 
obstarania a z nákladov súvisiacich s obstaraním (doprava a clo ak je vyrubené). Súčasťou 
obstarávacej ceny nie sú kurzové rozdiely a úroky.  

Pri účtovaní zásob tovaru postupovala účtovná jednotka podľa § 43 postupov účtovania v podvojnom 
účtovníctve spôsobom A účtovania zásob. Úbytok zásob rovnakého druhu účtovná jednotka 
oceňovala metódou FIFO. 

Pri účtovaní zásob pohonných hmôt postupovala účtovná jednotka podľa § 43 postupov účtovania 
v podvojnom účtovníctve spôsobom B účtovania zásob.   

       -   zásoby  vytvorené vlastnou činnosťou spoločnosť neobstarávala. 

    -   zásoby  obstarané iným spôsobom spoločnosť neeviduje. 
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c)  Pohľadávky 

Pohľadávky sa oceňujú pri vzniku menovitou hodnotou.  Spoločnosť neeviduje žiadnu pohľadávku 
viac ako rok po lehote splatnosti a ani žiadnu pochybnú a nevymožiteľnú pohľadávky, preto 
nevytvárala opravné položky k pohľadávkam. 

 

d) Krátkodobý finančný majetok 

 - peňažné prostriedky  a  ceniny spoločnosť oceňuje menovitou hodnotou.  

 - cenné papiere a majetkové účasti oceňované obstarávacou cenou  spoločnosť nevlastní. 

 

e)  Časové  rozlíšenie na strane aktív súvahy 

Položky časového rozlíšenia – sa vykazujú v takej výške, aby bola dodržaná zásada, podľa ktorej 
účtovná jednotka účtuje o skutočnostiach, ktoré sú  predmetom účtovníctva do obdobia, s ktorým 
vecne a časovo súvisia. 

 

f) Záväzky a rezervy 

Záväzky sa oceňujú pri vzniku menovitou hodnotou a pri ich prevzatí obstarávacou cenou. 

Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve,  uvedú sa záväzky  
v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. 

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík 
alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. 
 

g) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy 

Položky časového rozlíšenia, ak je známa presná suma a obdobie sa vykazujú v takej výške, aby bola 
v zmysle par. 3 zákona o účtovníctve dodržaná zásada o vecnej a časovej súvislosti o účtovaných 
skutočnostiach. Položky časového rozlíšenia na strane pasív spoločnosť neeviduje.  

 

h) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi spoločnosť nevlastnila. 

Oceňujú sa reálnou hodnotou, bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania. 

 

i) Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe  zmluvy o kúpe prenajatej veci   

Spoločnosť nemala v sledovanom období ani operatívny ani finančný leasing. 

 

j) Cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu 
prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 
centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 
účtovného prípadu.  
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia 
mena nakúpená. 
Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na 
eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo 
Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, 
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným 



Poznámky Úč POD 3 – 01                                 DIČ :   2120119914                                         IČO: 48286320  

5 
 

kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska 
v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene 
sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 
centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 
účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného 
v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo 
predané. 

 
k) Výnosy 

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky 
(rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, 
alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.  

 

l) Odložené dane 

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:  

a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov 
vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, 

b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať 
daňovú stratu od základu dane v budúcnosti, 

c) možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 
Vzhľadom k tomu, že nám vyšla pohľadávka, nie záväzok, neúčtovali sme o nej. 
 

m) Oprava významných chýb minulých účtovných období 

K oprave významnej chyby pristupuje účtovná jednotka podľa času, kedy bola chyba zistená.  

Ak bola významná chyba zistená do schválenia účtovnej závierky, účtovná jednotka otvorí účtovné 
knihy podľa § 16 zákona o účtovníctve. Podmienka uvedená v § 16 ods. 10 zákona o účtovníctve, 
ktorá sa týka pravdivého a verného obrazu účtovníctva, sa považuje za dostatočnú, aby bolo toto 
ustanovenie využívané na významné položky.  

Ak bola významná chyba zistená po schválení účtovnej závierky účtovná jednotka účtuje o týchto 
chybách ako o účtovných prípadoch bežného účtovného obdobia na účte 428 – Nerozdelený zisk 
minulých rokov alebo na účte 429 – Neuhradená strata minulých rokov.  

V prípade ak ide opravu nevýznamných chýb minulých účtovných období, tieto sa účtujú ako účtovné 
prípady bežného účtovného obdobia na príslušných účtoch nákladov alebo výnosov z hospodárskej 
činnosti.  

 

5. Oprava chýb minulých období 

V účtovnom období neboli účtované žiadne významné opravy chýb minulých účtovných období. 

 

 

Čl. IV 

 Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú súvahu a výkaz ziskov a strát  
 

1.- 2. Goodwill a Deriváty 

Účtovná jednotka nemá náplň pre účtovanie goodwillu a derivátov. 



Poznámky Úč POD 3 – 01                                 DIČ :   2120119914                                         IČO: 48286320  

6 
 

3. Informácie o záväzkoch 

a) celkovej sume záväzkov so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov,  

b) celkovej sume zabezpečených záväzkov, opise a spôsoboch zabezpečenia záväzkov. 

Účtovná jednotka nemá záväzky s dobou splatnosti nad 5 rokov, ani zabezpečené záväzky. 

 

4.  Informácie o vlastných akciách 

Účtovná jednotka nemá vlastné akcie a neúčtuje o nich. 

 

5. Vznik nákladov alebo výnosov na základe výnimočných situácií 

V účtovnom období nenastali žiadne mimoriadne náklady a výnosy. 

 

 

Čl. V 

 Informácie o iných aktívach a iných pasívach  

Účtovná jednotka nemá informácie o iných aktívach a iných pasívach (napr. podmienené záväzky, iné 
finančné povinnosti vyplývajúce zo zmlúv a pod.). 

 

 

Čl. VI 

Udalosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

Pandémia COVID – 19 neznížila tržby spoločnosti, teda nemala negatívny dopad na jej podnikanie 
vďaka internetovému predaju  cez e-shopy.  Kamenná predajňa bola od 14.3.  do 5.5. zatvorená. 

 

 

Čl. VII 

Ostatné informácie 

1. Právo poskytovať služby vo verejnom záujme 

Účtovná jednotka neposkytuje služby vo verejnom záujme. 

 

2-3. Povinnosti účtovnej jednotky podľa §23d ods.6 zákona o účtovníctve 

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto povinnosť. 

 


